
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,098,653 2,170,883 -72,230

1.지방자치단체이전수입 87,143 57,552 29,591

1.비법정이전수입 41,573 42,552 -979

1.기초지방자치단체전입금 41,573 42,552 -979

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 41,573 42,552 -979
사회적배려대상자 기숙사생 급식비 지원 : 

-979,000원*1회=
-979,000

2.교육경비보조금 45,570 15,000 30,570

1.기초지방자치단체전입금 45,570 15,000 30,570

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,570 15,000 30,570
(성립전_4추)유소년 스포츠 특화모델 구현 : 

30,570,000원 * 1개교 =
30,570,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,010,550 2,112,371 -101,821

1.교육비특별회계전입금수입 2,010,550 2,112,371 -101,821

1.교육비특별회계전입금 2,010,550 2,112,371 -101,821

1.학교운영비전입금 677,225 797,225 -120,000 학교기본운영비 : -210,889,000원 * 1개교 = -210,889,000

학교기본운영비 : 90,889,000원 * 1개교 = 90,889,000

2.목적사업비전입금 1,333,325 1,315,146 18,179 무상급식비 : -1,449,000원 * 1개교 = -1,449,000

기숙사 사감인건비 : -2,231,000원 * 1개교 = -2,231,000

정원외기간제교원 인건비 : -2,225,000원 * 1

개교 =
-2,225,000

정원외기간제교원 법정부담금 : -366,000원 * 

1개교 =
-366,000

학교안전지킴이 운영 : -230,000원 * 1개교 = -230,000

방과후학교자유수강권 지원 : -6,441,000원 * 

1개교 =
-6,441,000

기숙사운영비(급식비) : -3,304,000원 * 1개교

 =
-3,304,000

(성립전_4추)입학지원금 : 200,000원 * 1개교 

=
200,000

현장체험학습비 지원 : -368,000원 * 1개교 = -368,000

교복구입비 : -493,000원 * 1개교 = -493,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

1,746,000원 * 1개교 =
1,746,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,793,000원 * 1개교 =
2,793,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 

2,792,000원 * 1개교 =
2,792,000

자율형공립고2.0 준비학교운영비 : -577,000원

 * 1개교 =
-577,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

10,845,000원 * 1개교 =
10,845,000
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(성립전_4추)대학수학능력시험 시험장 학교 운

영 : 17,038,000원 * 1개교 =
17,038,000

급식종사자대체인건비 : 449,000원 * 1개교 = 449,000

3.기타이전수입 960 960 0

1.기타공공이전수입 960 960 0

1.기타공공지원금 960 960 0

1.기타공공지원금 960 960 0

2.자체수입 202,594 210,847 -8,253

1.학부모부담수입 182,127 190,643 -8,516

1.수익자부담수입 182,127 190,643 -8,516

1.급식비 121,159 127,751 -6,592

1.급식비 121,159 127,751 -6,592 급식비(일반학생 석식) : -3,196,000원*1회= -3,196,000

급식비(기숙사생 조석식) : -2,136,000원*1회= -2,136,000

급식비(교직원 중식비) : -385,000원*1회= -385,000

급식비(교직원 석식비) : -875,000원*1회= -875,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 22,740 22,740 0

1.현장체험학습비 22,740 22,740 0

4.졸업앨범비 5,148 5,400 -252

1.졸업앨범비 5,148 5,400 -252 졸업앨범 : -252,000원*1회= -252,000

5.기숙사비 33,080 34,752 -1,672

1.기숙사비 33,080 34,752 -1,672 기숙사비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

기숙사(간식비) : -1,072,000원*1회= -1,072,000

기숙사관리교사 : 480,000원*1명= 480,000

2.행정활동수입 20,467 20,204 263

1.사용료및수수료 1,020 1,000 20

1.사용료및수수료 1,020 1,000 20

1.사용료 1,020 1,000 20 자판기사용료 : 20,000원*1회= 20,000
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예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 19,447 19,204 243

1.이자수입 14,623 14,465 158

1.이자수입 14,623 14,465 158 예금이자수입 : 158,000원*1회= 158,000

2.기타행정활동수입 4,824 4,739 85

1.기타행정활동수입 4,824 4,739 85 기타행정활동수입 : -100,000*1회 = -100,000

수도광열비 : 605,000원*1회= 605,000

폐식용유매각대금 : -420,000원*1회= -420,000

3.기타수입 8,839 8,839 0

1.전년도이월금 8,839 8,839 0

1.순세계잉여금 8,839 8,839 0

1.순세계잉여금 8,839 8,839 0

1.순세계잉여금 8,839 8,839 0

세입합계 2,310,086 2,390,569 -80,483
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1.인적자원 운용 103,670 96,985 6,685

1.기타 교직원보수 75,920 78,511 -2,591

1.교직원대체인건비 75,920 78,511 -2,591

1.기간제교원인건비 75,920 78,511 -2,591

1.기간제교원인건비 71,969 74,194 -2,225
정원외기간제교원인건비 : -2,225,000원*1

회=
-2,225,000

2.기간제교원법정부담금 3,951 4,317 -366
정원외기간제교원법정부담금 : -366,000원

*1회=
-366,000

2.교직원 복지 및 역량강화 27,750 18,474 9,276

1.교직원역량강화 11,904 12,256 -352

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,097 2,097 0

2.교육운영비 1,403 1,403 0

2.자격연수 248 600 -352

1.일반수용비 248 600 -352 교육경비 : -352,000원*1회= -352,000

3.자율연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.교육과정운영내실화지원 6,066 6,066 0

1.여비 566 566 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

5.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 400 400 0

2.교육운영비 280 280 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

6.중등교장 자격연수 멘토링 연

수 운영
240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교직원복지 15,846 6,218 9,628

1.퇴임식,스승의날행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 행사경비(화환등) : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원맞춤형복지비 10,845 0 10,845
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1.맞춤형복지비 10,845 0 10,845
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,355,625원*8명=
10,845,000

3.특근매식 3,201 4,218 -1,017

1.교직원복지비 3,201 4,218 -1,017 특근매식 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

4.교직원생일기념 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 757,186 767,278 -10,092

1.급식 관리 548,090 553,934 -5,844

1.학교급식운영 548,090 553,934 -5,844

1.영양사인건비 18,471 10,691 7,780

1.기간제근로자인건비 16,228 9,386 6,842
(성립전_4추)영양실무사대체인건비 : 

1,449,000원*1월 =
1,449,000

영양실무사대체인건비 : 402,000원*1회= 402,000

(성립전_4추)영양실무사대체인건비 : 

2,495,000원*1월=
2,495,000

(성립전_4추)영양실무사대체인건비 : 

2,496,000원*1월=
2,496,000

2.기간제근로자법정부담금 2,243 1,305 938
(성립전_4추)영양실무사대체법정부담금 : 

297,000원*1월=
297,000

(성립전_4추)영양실무사대체법정부담금 : 

296,000원*1월=
296,000

(성립전_4추)영양실무사대체법정부담금 : 

298,000원*1월=
298,000

영양실무사대체법정부담금 : 47,000원*1회

=
47,000

2.조리원인건비 40,639 41,939 -1,300

1.공무직인건비 37,900 39,200 -1,300 연장근로수당 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.기간제근로자인건비 2,739 2,739 0

3.급식운영비 469,880 482,204 -12,324

1.일반수용비 20,235 17,530 2,705 각종수수료 및 교육비 : -297,000원*1회= -297,000

급식기구 구입 및 수선비 : 244,000원*1회

=
244,000

급식소모품 구입비 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

식생활관 청소용역비 : 1,550,000원*1회= 1,550,000

음식물쓰레기처리비(수) : -6,000원*1회= -6,000

2.전기요금 0 3,000 -3,000 전기요금(보) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.상하수도료 1,822 2,000 -178 상하수도료(보) : -178,000원*1회= -178,000
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4.연료비 28,570 18,000 10,570 가스비(수) : -260,000원*1회= -260,000

가스비(기숙사) : 560,000원*1회= 560,000

전기료(기숙사) : 7,430,000원*1회= 7,430,000

전기료(무상급식비) : 2,840,000원*1회= 2,840,000

5.급식용식재료비 418,553 440,974 -22,421 식재료비 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

식재료비(수) : -6,326,000원*1회= -6,326,000

식재료비(기숙사) : -11,294,000원*1회= -11,294,000

식재료비(보) : 2,199,000원*1회= 2,199,000

6.교육운영비 200 200 0

7.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 6,600 6,600 0

1.비품구입비 6,600 6,600 0

5.저탄소환경급식 운영 10,000 10,000 0

1.기타수당 500 500 0

2.급식용식재료비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 6,200 6,200 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

6.k-Fruit Day 운영 2,500 2,500 0

1.급식용식재료비 2,500 2,500 0

2.기숙사 관리 111,341 115,244 -3,903

1.기숙사운영 111,341 115,244 -3,903

1.기숙사운영비 53,182 54,040 -858

1.공무직인건비 0 9,768 -9,768
사감인건비(사배자 지원비) : -9,768,000

원*1회=
-9,768,000

2.일반수용비 12,553 12,553 0 운영물품(소모품) 구입 : -74,150원*20개= -1,483,000

시설장비유지관리비 : 1,483,000원*1회= 1,483,000

3.전기요금 20,634 10,386 10,248 전기요금(수) : 480,000원*1회= 480,000

전기요금(사배자지원비) : 9,768,000*1회= 9,768,000

4.상하수도료 4,614 4,880 -266 상하수도요금(수) : -266,000원*1회= -266,000
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5.기타공공요금 1,501 1,501 0

6.교육운영비 13,880 14,952 -1,072 간식비 : -1,072,000원*1회= -1,072,000

2.기숙사직원인건비 40,295 43,340 -3,045

1.공무직인건비 36,479 39,380 -2,901 야간근로수당 : -39,000원*1회= -39,000

시간외근무수당 : -330,000원*1회= -330,000

연차수당 : -301,000원*1회= -301,000

기본급 : -2,119,000원*1회= -2,119,000

급식비 : -112,000원*1회= -112,000

2.공무직법정부담금 3,816 3,960 -144 4대보험기관부담금 : -144,000원*1회= -144,000

3.기숙사프로그램운영비 17,864 17,864 0

1.교육운영비 17,864 17,864 0 문화탐방 : 1,267,000원*1회= 1,267,000

학생교류 행사비 : 2,372,000원*1회= 2,372,000

기숙사자치회 운영비 : -495,000원*1회= -495,000

자율동아리 지원비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

외부 체험활동비 : -2,322,000원*1회= -2,322,000

기숙사 학력증진비 : 178,000원*1회= 178,000

3.보건관리 30,853 30,653 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,869 13,869 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,849 4,849 0

1.학생복지비 4,849 4,849 0

3.보건실운영 3,210 3,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.안전및양성평등교육 2,290 2,290 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 400 400 0
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5.산업안전보건관리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 520 520 0

6.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 16,984 16,784 200

1.먹는물관리 9,204 9,004 200

1.일반수용비 9,204 9,004 200 옥내급수관 수질검사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기운영비지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.학생복지 66,902 67,447 -545

1.학생복지운영 66,902 67,447 -545

1.졸업앨범제작 5,553 5,805 -252

1.교육운영비 5,553 5,805 -252 졸업앨범제작(수) : -252,000원*1회= -252,000

2.학생교과서구입 1,142 1,142 0

1.교육운영비 1,142 1,142 0

3.학생교복구입 35,807 36,300 -493

1.학생복지비 35,807 36,300 -493 교복 구입 : -493,000원*1회= -493,000

4.입학지원금 지원 24,400 24,200 200

1.학생복지비 24,400 24,200 200 (성립전_4추)입학지원금 : 200,000원*1명= 200,000

3.기본적 교육활동 370,709 362,167 8,542

1.교과 활동 202,935 223,227 -20,292

1.교과활동지원 141,417 159,560 -18,143

1.교사용교과서(지도서)구입 3,157 3,300 -143
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1.교육운영비 3,157 3,300 -143
교사용교과서(지도서)구입 : -143,000원*1

회=
-143,000

2.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

3.보충과정운영 22,800 22,800 0

1.기타수당 18,240 18,240 0

2.교육운영비 4,560 4,560 0

4.기초학력지도 5,000 5,000 0

1.기타수당 3,834 3,834 0

2.교육운영비 916 916 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 32,300 32,300 0 고교학점제 연수비 : -870,000원*1회= -870,000

자율적 교육과정 운영비 : 2,675,000원*1

회=
2,675,000

진로체험 및 검사비 : 548,000원*1회= 548,000

프로그램 운영비 : 2,022,000원*1회= 2,022,000

진로중점 교육과정 편성운영비 : 

-4,375,000원*1회=
-4,375,000

2.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.학력증진 5,400 23,400 -18,000

1.기타수당 0 18,000 -18,000 강사수당 : -18,000,000원*1회= -18,000,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0

7.교과활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.수업공개 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

9.자율적교육과정모형 개발 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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10.오프라인공동교육과정 운영 44,000 44,000 0

1.기타수당 42,120 42,120 0

3.교육운영비 1,170 1,170 0

4.목적사업업무추진비 710 710 0

11.학력향상도전학교 운영 17,000 17,000 0

1.기타수당 15,960 15,960 0

2.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

12.기초학력쑥쑥테마캠프 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 3,040 3,200 -160

1.교과운영 3,040 3,200 -160

1.교육운영비 3,040 3,200 -160 통합답사 차량임차비 : -30,000원*1회= -30,000

통합답사 활동비 : -130,000원*1회= -130,000

4.수학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.과학 교과활동 17,400 17,400 0

1.교과운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 4,200 6,800 -2,600 과학교구 구입 : -2,600,000원*1개= -2,600,000

2.비품구입비 3,200 600 2,600 과학교구확충 : 2,600,000원*1개= 2,600,000

2.지능형과학실 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

6.체육 교과활동 13,367 13,367 0

1.교과운영 13,367 13,367 0

1.기타수당 2,432 2,432 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 8,135 8,135 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 4,625 5,200 -575

1.교과운영 4,625 5,200 -575

1.교육운영비 589 800 -211
대회출전경비 및 용품구입 : 19,000원*1회

=
19,000

음악교구구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.학습준비물 3,463 3,200 263 수업 및 학습용품 : 263,000원*1회= 263,000

3.비품구입비 573 1,200 -627 예술교과 비품구입 : -627,000원*1회= -627,000

8.외국어 교과활동 3,800 5,200 -1,400

1.교과운영 800 2,200 -1,400

1.교육운영비 800 2,200 -1,400 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

교과행사 : -600,000원*1회= -600,000

영어경시대회 운영 : -600,000원*1회= -600,000

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.특수교육교과활동 8,279 8,200 79

1.교과운영 6,595 6,400 195

1.교육운영비 5,007 3,900 1,107
특수교육 진로 및 직업교육 : -48,500원*4

회=
-194,000

통합교육지원비 : -226,000원*1회= -226,000

교외체험활동비 : 69,400원*10회= 694,000

장애이해교육비 : 933,000원*1회= 933,000

특수교육활동지원비 : -100,000원*1회= -100,000
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2.비품구입비 1,588 2,500 -912 특수교육용품구입 : -912,000원*1회= -912,000

2.학습준비물구입 884 1,000 -116

1.학습준비물 884 1,000 -116 수업 및 학급용품 : -29,000원*4개= -116,000

3.특수교육대상학생 통학비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

10.전문 교과활동 2,407 2,500 -93

1.전문교과운영 2,407 2,500 -93

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 407 500 -93 기자재 구입 : -93,000원*1회= -93,000

11.정보교과활동 4,500 4,500 0

1.에듀테크활용수업개선콘텐츠

지원
4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.창의적 체험활동 167,774 138,940 28,834

1.자율활동 33,369 34,030 -661

1.학생회활동지원 4,940 5,400 -460

1.교육운영비 4,940 5,400 -460
학생선거 식비 및 간식비 : -140,000원*1

회=
-140,000

학생의날 운영비 : -17,000원*1회= -17,000

학생회 식비 및 간식비 : -24,000원*1회= -24,000

학생회 활동비 : -97,000원*1회= -97,000

학생선거 운영 물품 : -182,000원*1회= -182,000

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.민주시민교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.나도교사다 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0 문화상품권 구입 : -378,000원*1회= -378,000

간식및식비 : 378,000원*1회= 378,000

6.교과통합주제탐구발표대회 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0

7.교룡축제 7,499 7,700 -201

1.교육운영비 7,499 7,700 -201
학생축제준비위원회 다과 : -104,000원*1

회=
-104,000

행사용품 및 상품 구입 : -32,000원*1회= -32,000

인쇄물 및 현수막 제작 : -65,000원*1회= -65,000

8.전문적학습공동체의 날 1,900 1,900 0

1.기타수당 618 927 -309 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

교통비 : -25,000원*1회= -25,000

원고료 : -84,000원*1회= -84,000

2.교육운영비 341 28 313 재료구입비 : 313,000원*1회= 313,000

3.목적사업업무추진비 941 945 -4 협의회비 : -4,000원*1회= -4,000

9.꿈키움 미래교실 배움터 지원 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.현장체험학습활동 65,822 66,190 -368

1.수학여행 59,293 59,661 -368

1.여비 4,119 4,119 0

2.교육운영비 55,174 55,542 -368 위탁용역비(목) : -368,000원*1회= -368,000

2.수련활동 6,529 6,529 0

1.여비 331 331 0

2.교육운영비 6,198 6,198 0

3.동아리활동 47,680 17,250 30,430

1.동아리활동 5,180 5,320 -140

1.학생복지비 5,180 5,320 -140 갈라쇼 물품구입 : -15,000원*1회= -15,000

학생동아리지원 : -125,000원*1회= -125,000

2.학교스포츠클럽활동 9,930 9,930 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,930 9,930 0

3.학교체육활성화운영(365+체육

온활동)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,902 1,900 2 식비 및 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

교육용 소모품 : 5,000원*1회= 5,000

2.목적사업업무추진비 98 100 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

4.유소년 스포츠 특화모델 구현

(보조금)
30,570 0 30,570

1.교육운영비 23,120 0 23,120
(성립전_4추)축구클럽 식비 및 간식비 : 

16,000원*20명*2회=
640,000

(성립전_4추)축구클럽 유니폼 제작 : 

60,000원*15개 =
900,000

(성립전_4추)축구 훈련용품 구입 : 

246,000원*10개=
2,460,000

(성립전_4추)농구클럽 식비 및 간식비 : 

16,000원*15명*2회=
480,000

(성립전_4추)농구클럽 유니폼 제작 : 

60,000원*15개=
900,000

(성립전_4추)농구 훈련용품 구입 : 

120,000원*10개=
1,200,000

(성립전_4추)배구클럽 식비 및 간식비 : 

16,000원*18명*10회=
2,880,000

(성립전_4추)배구클럽 유니폼 제작 : 

70,000원*18개=
1,260,000

(성립전_4추)배구 훈련용품 구입 : 

391,000원*10개=
3,910,000

(성립전_4추)풋살클럽 식비 및 간식비 : 

16,000원*10명*2회=
320,000

(성립전_4추)풋살 훈련용품 구입 : 50,000

원*10개=
500,000

(성립전_4추)배드민턴클럽 식비 및 간식비

 : 20,000원*10명=
200,000

(성립전_4추)배드민턴 훈련용품 구입 : 

100,000원*25개=
2,500,000

(성립전_4추)테니스 훈련용품 구입 : 

232,000원*10개=
2,320,000

(성립전_4추)복싱 선수 식비 및 간식비 : 

20,000원*10회*1명=
200,000

(성립전_4추)복싱 훈련용품 구입 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_4추)체대입시 훈련용품 구입 : 

105,000원*10개=
1,050,000

(성립전_4추)체대입시 식비 및 간식비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

2.비품구입비 7,450 0 7,450
(성립전_4추)배구지주대 구입 : 1,200,000

원*1개=
1,200,000

(성립전_4추)체대입시 훈련 비품 구입 : 

3,125,000원*2개=
6,250,000

4.진로활동 20,903 21,470 -567

1.진로체험활동 18,939 18,670 269
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,911 2,000 1,911 진로활동강사비 : 1,911,000원*1회= 1,911,000

2.교육운영비 14,428 16,070 -1,642 진로검사비 : 168,000원*1회= 168,000

1학년 진로체험활동 : -514,000원*1회= -514,000

2학년 진로체험활동 : -610,000원*1회= -610,000

3학년 진로체험활동 : -686,000원*1회= -686,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.진로상담실운영 34 500 -466

1.교육운영비 34 500 -466 운영물품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

소모품 구입 : -166,000원*1회= -166,000

3.진로상담활동 130 500 -370

1.교육운영비 130 500 -370 진로진학자료구입 : -370,000원*1회= -370,000

4.더 바짝 고교 꿈맞춤 진로프

로그램
1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 174,617 181,270 -6,653

1.방과후학교 운영 119,749 126,190 -6,441

1.방과후학교운영 119,749 126,190 -6,441

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.교과프로그램(목) 28,800 28,800 0

1.기타수당 28,310 28,310 0

2.목적사업업무추진비 490 490 0

4.방과후학력증진프로그램 운영

(시)
15,000 15,000 0

1.기타수당 11,005 11,005 0

2.교육운영비 3,995 3,995 0

5.방과후학교자유수강권 지원 7,559 14,000 -6,441

1.기타수당 7,559 14,000 -6,441 강사료 : -6,441,000원*1회= -6,441,000

6.학교체육활성화운영(맞춤형체

력향상)
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 922 920 2 식비 및 간식비 : 2,000원*1회= 2,000

3.목적사업업무추진비 98 100 -2 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

7.학교체육활성화운영(아침운동

신명나게!)
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,380 2,380 0

2.일반수용비 997 1,000 -3 비품구입비 : -3,000원*1회= -3,000

3.교육운영비 1,373 1,370 3 식비 및 간식비 : 3,000원*1회= 3,000

4.목적사업업무추진비 250 250 0

8.사교육부담없는지역학교운영 55,000 55,000 0

1.기타수당 46,934 49,134 -2,200 강사료 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

2.교육운영비 8,066 5,866 2,200
수업활동 교재 및 교구 구입비 : 

2,200,000원*1회=
2,200,000

9.수능 1등급 올리기 80일 프로

젝트 운영
4,570 4,570 0

1.기타수당 2,720 2,720 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.독서활동 54,648 54,860 -212

1.독서활동운영 54,648 54,860 -212

1.도서구입 17,648 17,860 -212

1.비품구입비 3,488 3,700 -212 서가 구입 : -212,000원*1회= -212,000

2.도서구입비 14,160 14,160 0

2.도서관운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 562 562 0

3.교육운영비 7,238 7,238 0

4.비품구입비 200 200 0

3.미래형 학교도서관 자동화시

스템 구축
29,000 29,000 0

1.일반수용비 7,055 7,055 0

2.교육운영비 4,915 4,915 0

3.비품구입비 17,030 17,030 0

3.기타 선택적 교육활동 220 220 0

1.기타선택적교육운영 220 220 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대학교 교육실습생 운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.교육활동 지원 530,194 633,019 -102,825

1.교무업무 운영 48,992 29,347 19,645

1.교무학사운영 48,992 29,347 19,645

1.교무실무사인건비 520 200 320

1.공무직인건비 520 200 320 연장근로수당 : 320,000원*1회= 320,000

2.교무학사운영 11,187 11,606 -419

1.교육운영비 11,187 11,606 -419
교육과정설명회책자 제작 : -341,000원*1

회=
-341,000

입학식 및 졸업식 행사용품 구입 : 

800,000원*1회=
800,000

교육과정설명회 운영물품 구입 : -393,000

원*1회=
-393,000

졸업식 팜플렛 제작 : -485,000원*1회= -485,000

3.교육활동홍보 9,529 7,172 2,357

1.일반수용비 3,105 0 3,105 홍보물품 구입 : 3,105,000원*1회= 3,105,000

2.교육운영비 6,424 7,172 -748 학교홍보매거진제작 : -748,000원*1회= -748,000

4.교육과정평가 1,069 1,069 0

1.교육운영비 1,069 1,069 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.새학년교육과정세움주간운영 1,630 1,230 400

1.교육운영비 1,630 1,230 400 운영비 : 400,000원*1회= 400,000

7.대학수학능력프로그램운영 6,519 6,570 -51

1.기타수당 3,800 3,800 0

2.일반수용비 770 770 0

3.교육운영비 1,949 2,000 -51 수능 후 프로그램 운영 : -51,000원*1회= -51,000

8.대학수학능력시험운영 17,038 0 17,038

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)건전지 및 일반관리비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)시험장운영비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000
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2.운영수당 8,370 0 8,370
(성립전_4추)감독 및 관리수당 : 

8,170,000원*1회 =
8,170,000

(성립전_4추)가상계좌 업무수당 : 200,000

원*1회=
200,000

3.여비 1,440 0 1,440
(성립전_4추)시험감독관 관내외여비 : 

1,440,000원*1회=
1,440,000

4.목적사업업무추진비 2,228 0 2,228
(성립전_4추)시험장 준비요원 및 시험관계

자, 감독관 식대 : 1,128,000원*1회=
1,128,000

(성립전_4추)시험장 업무추진비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.생활지도운영 52,051 52,990 -939

1.학생생활상담지도 27,401 28,020 -619

1.학생생활지도 운영 611 1,000 -389

1.교육운영비 611 1,000 -389 지각없는학급 시상품 : -389,000원*1회= -389,000

2.배움터자원봉사자 6,490 6,720 -230

1.일반수용비 6,490 6,720 -230 학교안전지킴이 봉사료 : -230,000원*1회= -230,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.노동인권교육지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 240 240 0

5.위클래스운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.인성교육중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

7.북한이탈학생 교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.마음치유, 생명지킴 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.학생회 공약이행 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 23,440 23,760 -320

1.학교폭력예방지원 3,740 4,060 -320

2.운영수당 0 160 -160 강사비 : -160,000원*1회= -160,000

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.학생복지비 1,840 2,000 -160
학생자치임원 수련회 경비 : -160,000원*1

회=
-160,000

2.학교폭력담당교사지원 10,500 10,500 0

1.기타수당 10,500 10,500 0

3.학교폭력예방지원(목) 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.따뜻한학급문화조성 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학생안전교육 1,210 1,210 0

1.재난안전용품 지원 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.연구학교 운영 9,423 10,000 -577

1.연구학교운영 9,423 10,000 -577

1.자율형공립고2.0 공모 준비학

교운영
9,423 10,000 -577

1.일반수용비 2,395 2,400 -5 홍보용품비 : -3,000원*1회= -3,000

팜플렛제작비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 430 1,000 -570 강사비 : -570,000원*1회= -570,000

3.여비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 5,098 5,100 -2 교직원 협의회비 : -2,000원*1회= -2,000

4.학습지원실 운영 29,510 29,910 -400

1.방송실운영 8,800 8,800 0

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.수능시험장 운영 방송기기 정

비
6,500 6,500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 6,300 6,300 0

2.정보화실운영 20,710 21,110 -400

1.학교정보화지원 20,710 21,110 -400

1.일반수용비 6,450 6,450 0

2.교육운영비 2,300 2,700 -400
에듀테크, AI관련 소프트웨어 이용 및 구

독료 : -400,000원*1회=
-400,000

3.비품구입비 11,960 11,960 0

5.교육여건 개선 390,218 510,772 -120,554

1.교육환경개선 390,218 510,772 -120,554

1.칠판교체 0 120,000 -120,000

1.비품구입비 0 120,000 -120,000
스마트칠판 및 보조장 구입 : 

-120,000,000*1회=
-120,000,000

2.교실환경개선 2,957 2,957 0

1.비품구입비 2,957 2,957 0

3.교직원관사운영 220 220 0

1.비품구입비 220 220 0

5.스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.시설비 15,162 15,162 0

2.비품구입비 13,438 13,438 0

6.학교상담실 구축 및 환경개선 38,645 39,750 -1,105

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.시설비 34,895 36,000 -1,105
시설비(건축, 전기 등) : -1,105,000원*1

회=
-1,105,000

3.비품구입비 2,500 2,500 0

7.예술놀이터 조성 50,000 50,000 0

1.시설비 39,878 39,878 0

2.비품구입비 10,122 10,122 0

8.학생 맞춤형 학습공간 조성 250,206 250,000 206

1.시설비 49,750 50,000 -250 시설비(건축, 전기 등) : -250,000원*1회= -250,000
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2.비품구입비 200,456 200,000 456 책상 등 비품 구입 : 456,000원*1회= 456,000

9.자기주도학습실 환경개선 15,000 15,645 -645

1.교육운영비 645 645 0

3.비품구입비 14,355 15,000 -645 열람대 등 비품 구입 : -645,000원*1회= -645,000

10.노후 정수기 교체 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

11.교무실 환경개선 990 0 990

1.비품구입비 990 0 990 냉난방기 교체 : 990,000원*1회= 990,000

6.학교 일반운영 361,710 337,850 23,860

1.학교기관 운영 94,124 94,289 -165

1.부서기본운영 92,467 93,232 -765

1.교장실운영 12,036 12,036 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 53,673 51,057 2,616

1.일반수용비 11,176 13,040 -1,864 등사원지및잉크 : -1,864,000원*1회= -1,864,000

2.기타공공요금 467 467 0

3.여비 34,600 32,100 2,500 관내외출장여비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 6,230 4,250 1,980 사무용비품구입 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

3.교무부운영 26,758 30,139 -3,381

1.일반수용비 19,023 22,404 -3,381
복사기 및 프린터토너 : -3,381,000원*1회

=
-3,381,000

2.비품구입비 7,735 7,735 0

2.행정지원인력운용 1,657 1,057 600

1.구 학부모회직인건비 1,657 1,057 600

1.공무직인건비 1,657 1,057 600 연장근로수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설 장비 유지 264,586 240,561 24,025

1.학교시설장비유지 264,586 240,561 24,025
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1.공공요금및제세공과금 91,268 92,218 -950

1.전기요금 72,540 72,540 0

2.상하수도료 7,700 7,700 0

3.기타공공요금 11,028 11,978 -950 우편요금 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷통신비 : -550,000원*1회= -550,000

전화요금 : -450,000원*1회= -450,000

2.시설관리용역 15,594 15,594 0

1.일반수용비 15,594 15,594 0

3.시설일반관리 80,789 55,814 24,975

1.일반수용비 80,189 55,214 24,975 소규모수선비 : 1,658,000원*1회= 1,658,000

시설소모품구입 : 200,000원*2회= 400,000

임시교실이전경비 : 22,917,000원*1회= 22,917,000

2.연료비 600 600 0

4.화장실관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

5.당직관리 3,432 3,432 0

1.일반수용비 3,432 3,432 0

6.당직원인건비 28,330 28,330 0

1.공무직인건비 26,650 26,650 0

2.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

7.수목관리 6,556 6,556 0

1.일반수용비 6,556 6,556 0

8.미화원인건비 27,510 27,510 0

1.공무직인건비 25,830 25,830 0

2.공무직법정부담금 1,680 1,680 0

9.시설관리원인건비 7,807 7,807 0

1.공무직인건비 7,807 7,807 0

10.꿈나무지킴이 활동 지원 800 800 0

강동환 2025년 02월 06일 16시 41분 56초 22 전북특별자치도교육청 남원고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.태양광 가로등 설치 12,000 12,000 0

1.기타자산취득비 12,000 12,000 0

세출합계 2,310,086 2,390,569 -80,483
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